Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sect. II. De objecto formalí Charitatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

200 Disp.XXXVI. De objecto Charitatis. Sect.II.

Tom. II.

Quare secundò, utrum quis diligere seipsum possit affectu Charitatis, & hac ratione censeri inter proximos. Respondet affirmativè: ut tamen amor, quo se homo diligit sit actus Charitatis, amare seipsum debet propter Deum; si enim hic affectus ex amore proprii commodi oritur, pertinet ad amorem concupiscentie. Hinc *Quatuor ob. Sanctus Augustinus lib. 1. de Doctrinâ Christianâ cap. 23. & 26.* quatuor statuit objecta Charitatis statuit ritatis, Deum, nosipso, proximum, & corpus S. Augustini proprium. Primum, inquit, est supra nos, secundum nos sumus, tertium juxta nos est, quartum infra nos.

V. *Castigatio corporis interdum ad illius amorem pertinet.* Huic nihilominus amori corporis non obstat moderata illius castigatio, imo ad verum illius amorem pertinet, sicut Pater, quem diligit filium castigat. Quare Apostolus 1. ad Corinth. 9. vers. 27. *Castigo, inquit, corpus meum, & in servitutem redigo: ne forte, cum alii predicaverim, ipse reprobis efficiar.* Hæc tamen de carnis castigatione doctrina, molli hereticorum nostrum temporis secta mirum in modum displacebit, plenamque & perfectam cum proprio corpore Charitatem servandam prædicant, illudque fovendum semper ac delicate tractandum, nec quidquam ei molesta citra gravem præcepti Charitatis violationem inferri posse pronunciant. Quod vero dari possit affectus Charitatis hominis ad seipsum, non est contrarium dicto illi Divi Gregorii homiliâ 17. in Evangel. ubi ait Charitatem in aliud tendere debere, ut eis Charitas possit; non enim negat S. Doctor Charitatem ejusdem ad seipsum sub conceptu amoris præcisè, sed sub conceptu amicitia, quæ propriè loquendo semper est ad alterum.

VI. *Possint vero in hac vita diligere actum Charitatis.* Quare tertio, utrum inter proximos hac incenseri possint reprobi, & an vero actu amoris, seu charitatis diligere possint. Respondet, si clare per revelationem absolutum constaret aliquem esse reprobum, non posse quemquam ita eum per Charitatem amare, ut absoluere velit ipsi beatitudinem, utpote quæ jam cognoscitur ei ex suppositione impossibilis. Non tamen repugnat, ut per actum Charitatis alia ei quis bona velit, quæ non habent oppositionem cum reprobatione, ut desiderare & petere ei gratiam, qua varia peccata vitet, & hos vel illos virtutum actus eliciat. Quare S. Thomas 1. parte, quæst. 113. a. 4. ad tertium ait reprobos, ipsumque Antichristum habituros Angelos custodes, per quos, inquit, *Etsi non juventur, quantum ad hoc quod vitam eternam bonis operibus mereantur: juvantur tamen quantum ad hoc, quod ab aliquibus malo retrahuntur: quibus & sibiipsis, & aliis nocere possint.*

VII. *Quid dicat S. Augustinus circa orationem pro reprobis?* Hoc ergo modo intelligendus est S. Augustinus, dum lib. 21. de Civitate Dei, cap. 24. affirmat, si Ecclesia certò constaret, quinam inter eos, qui euiamnum in hac vita degunt, sint reprobri, & ad aeternam mortem destinati, non magis oraret pro illis, quam pro diabolo. Intelligi, inquam, debet de oratione, qua ipsis petitatur caelestis beatitudo; alia enim bona, ut gratia ad quædam peccata vitanda ipsis petere possumus iuxta dicta numero precedente. Quo etiam sensu capi debet quod docet Vasquez 1. 2. Disp. 72. num. 17. ubi ait quamvis reprobis cognitis ut talibus impendi fratera correchio ex charitate possit, neminem tamen ad id teneri, cum non sit spes emendationis. Sed contra, Spes enim est ut varia peccata per admonitiones & reprehensiones vitent, & hoc modo levius in inferno

Fraterna correchio in quibusdam rebus impendi reprobis debet. puniatur; unde & beneficium fraternæ correctionis non est ipsis penitus denegandum.

SECTIO SECUNDA.

De objecto formalis Charitatis.

Dico primò: Objectum formale principale Charitatis Theologicæ esse bonitatem divinam, non quatenus constituit peculiare prædicatum à reliquis ratione nostrâ distinctum, sed prout dicit summam perfectionem & excellētiam in omni genere entis; sicut enim secundum unum tantum vel alterum attributum non est ratio adæquatè beatificans hominem, ita nec est adæquata ratio dilectionis Dei. Hæc est expressio mens S. Thomæ 2. 2. quæst. 23. a. 5. ad secundum: *Vna, inquit, sola ratio diligendi (Deum) attendit Deus ut in suis principaliter à Charitate, scilicet divina bonitas, finita perfec-
tione est eius substantia: quasi diceret, ut est infinita, sed ut in omni genere entis, & hoc sensu perfectus in omni genere entis, & hoc sensu summum bonum.* Idem tenet Scotus in 3. Dist. 23. quæst. unicâ, Gabriel ibidem, artic. 3. dub. 3. Conclusionem primâ.

Probatur Conclusio: Deus enim secundum se, & suas perfectiones intrinsecas est dignus qui ametur, & cui bonum velimus, sicutque Beatus ejus attributa & infinitam in omni genere excellētiam intuitivè cernentes in illius amorem rapiuntur. Ratio autem est, sicut namque res alias, non sibi majorem tantum utilitatem, sed etiam quo præstantiores sunt, eo magis amamus, magisque in earum perfectione complacemus, idem est de Deo infinitè in omni genere entis perfecto.

Addo tamen, bonitatem solam, aliudve quodcumque attributum in Deo, esse sufficiens objectum formale actus Charitatis Theologicæ, possèque Deum ob quancunque ex suis perfectionibus intrinsecis vero actu amoris amicitia dilig. Hoc clare constare videtur; nullum enim est attributum divinum, quod non sit infinitè perfectum, & consequenter amabile, aptumque ad actum amoris terminandum: si enim, ut proximè dictum est, singularis aliqua perfectio in creaturâ rationali sufficiat ad eam ratione hujus excellentiæ amandam, quanto magis infinita aliqua perfectio in Deo. Confirmatur; si namque (quod non est cur fieri nequeat) Sanctus aliquis in celo unum tantum Dei attributum per claram & intuitivam visionem cerneret, Deum propter hoc attributum amare posset actu dilectionis huic visioni respondente, ergo unum Dei attributum est sufficiens ad actum Charitatis.

Hinc infertur quid de illorum sententiâ existimandum sit, qui afferunt Deum esse objectum Charitatis in quantum est auctor bonorum supernaturalium. Si enim ideo Deum amandum esse dicant, ut nobis dona supernaturalia conferat, hic est amor concupiscentiæ, Deum enim non propter se, sed nobis hoc affectu amamus. Longè autem alio modo se habent Sancti & Beati dum Deum amant, nempe quatenus in se bonus est, gaudientque ipsum in se esse beatum, & inter alias, hanc etiam perfectionem continere, quod & possit, & velit hujuscemodi beneficia in creaturas suas conferre. Si autem quis Deum amat, non quia cupit eum nobis esse principium bonorum supernaturalium, aut etiam aliorum quorumcunque,

Inquiruntur quedam circa objectum formale Charitatis. Se.II. 201

quotumcunq; sed quia jam ea contulit, ex-
stimo hunc actum, non gratitudinis tantum, sed
etiam Charitatis in se rationem habere posse.

V.
*Dens in aliis
bus Chariti-
tatis est finis
cui, bona
creata finis
eius gratia.*
Dico secundò: Quamvis Deus, ut diximus,
sit objectum formale principale, & finis cui in
actibus Charitatis, bona verò creata, qua Deo
ex affectu benevolentie volumus, sint finis qui,
sue *cujus gratia*, aliquo tamen modo dici haec
possunt objectum formale Charitatis. Prima
pars constat ex dictis, omnis namque actus, quo
Deo bonum aliquod creatum volumus, habet
Deum pro fine cui, ad ipsum quippe ultimò re-
fertur ac desideratur, unde est objectum forma-
le principale & primarium, hoc enim, ut in
Logica, Disp. 2. Sect. 1. diximus, est illud,
quod primum & per se attingitur, & propter illud
catena.

VI.
*Ostenditur
bona creata,
qua Deo vo-
lamus, dici
posse finem
eius gratia.*
Secunda verò conclusionis pars, quod scilicet
bona creata, qua Deo volumus, dici etiam ali-
quo modo possint objectum formalo actus Cha-
ritatis, probatur; haec enim bona non sunt me-
re utilia, sed aliquid in se habent, ratione cuius
amari possint, unde non sunt purè media, quic-
quid autem sufficientem in se bonitatem habet in
ratione honesti vel jucundi, & non merè utilis,
dici potest aliquo modo objectum formale, &
finis cuius gratia, cum verè propter bonitatem,
quam in se habet, ametur, quamvis velsibi quis
vel alteri illud amet ut fini cui. Unde & Sancti
ac Beati hac ratione Deo tanquam fini cui volunt
suis perfectiones intrinsecas. Deinde inter ho-
mines vult aliquis amico sanitatem, ubi ratio mo-
vens ad ei optandum est bonitas in sanitatem con-
tenta, sicque licet expetatur amico ut fini cui,
expetur tamen ob bonitatem, quam in se habet,
sicque est objectum formale, & finis cuius gratia,
ut dixi Disp. 2. Logica, Sect. 1. & Disp. 23. Phys.
Sectione primâ.

VII.
*Duplex be-
nitas ad
unum inte-
grum finem
constituen-
dam con-
currat.*
Quando ergo quis sibi ipsi aliquid optat, pu-
ta sanitatem aut quid simile, duplex bonitas, fi-
nis scilicet cui, & cuius gratia ad unum finem to-
talem constitendum, bonitas nimurum propria,
& bonitas rei desiderata, utraque in suo genere
concurrit, bonitas enim propria est ratio cur
hoc sibi optat, id siquidem facit quia se diligit,
omnis autem amor terminatur ad bonitatem: al-
tera autem bonitas est rei optata, ut jam decla-
ratum est. Verum est siquidem, dum quis alterum diligit, & vult ei bonum, peculiare quidam, in eo ut plurimum, ab ejus personā distin-
ctum, ut naturè suavitatem aut sympathiam,
virtutem, vel aliud hujusmodi requirit, non ut
finem cui, hic enim semper est sola persona, cui
volumus bonum, sed ut rationem formalem in
fine cui repartam, moventemque ad ejus perso-
nam per modum finis cui amandam, quamvis haec
etiam ratio amet in obliquo, dum amatur per-
sona illam habens, ut optimè observet Vasquez 1.2.
Tomo 2. Disp. 205. num. 6.

VIII.
*Inter fines
cuius gratia
principiant
perfectiones:
Dei intra-
stet.*
Quæres, inter fines cuius gratia quisham pri-
marium locum obtineat? Respondetur, quando,
ut num. 6. dixi, Deo ut fini cui vult aliquis per-
fectiones suas intrinsecas, dubium esse non po-
test, quin haec inter omnes, qua excogitari pos-
sunt fines cuius gratia multis, in infinitis gra-
dibus excellant. In illo ergo casu idem est objec-
tum cui & cuius gratia. Non tamen placet quod
affirmant recentiores aliqui, eundem scilicet esse
specie actum amoris, dum quis Deo vult unum
tantum attributum intrinsecum, & dum vult illi
omnia attributa, semper enim, inquit, in om-

ni tali actu amoris includuntur omnia attributa,
& consequenter idem semper est objectum. Hac, *Finalia atque
supernaturalia, quo
quis vult
Deo perfa-
ctio-
nes suas
intrinsicas
inten-
sive distin-
guuntur ab alia.*
enim probabilior sit sententia assertens dari pre-
cisiones objectivas, tum in creatis, tum divinis,
ut ostendi Disp. 24. & 25. Logica, & Tomo
precedente, Disp. 18. & 19. sicut cognosci potest
unum attributum sine alio, ita & amari; hi au-
tem actus, tum intellectus, tum voluntatis non
habent idem objectum cum illis, quibus cognos-
centur & amantur omnia attributa & perfectio-
nes divinae, & consequentes specie ab illis distin-
guuntur.

Dices, probare quidem hoc argumentum
actum amoris, quo quis complacet in uno attri-
buto, aliis non amat, distinguiri specie ab actu,
quo quis complacet in alio attributo, ut in mi-
fericordia non in iustitia, & multo magis distin-
guiri specie ab actu, quo quis complacet in aliis
omnibus praeter hoc, quod est objectum prioris
actus, & habere objectum diversissimum: secus
verò res se habet in actibus Charitatis, de quibus
loquimur, et si enim actus, quo volo Deo om-
nipotentiam, non velit ipsi aeternitatem, nec alia
attributa, utpote qua ab actu illo praescidente
non concipiuntur, nihil autem volitum quin pra-
cognitum, in fine tamen cui, nempe Deo re-
presentantur & amantur, cum Deus illa omnia
in se contineat, unde in omnibus hisce actibus
idem semper est objectum, & consequenter per
objectum distinguuntur nequeunt specie.

Respondetur, licet Deus perfectiones illas
omnes & attributa continet realiter, non tamen *Deus reali-
ter, non ta-
men forma-
liter inclu-
dit omnia
divina at-
tributa.*
formaliter, Deus enim precise in suo conceptu,
ut in primâ parte declaratum est, aliud non dicit
praeter naturam divinam subsistente, vel per
subsistens absolutam, ut aliqui volant, vel
per tres relativas, ut alii, vel denique per subsi-
stentiam aliquam indeterminate conceptam; in
nullo autem horum conceptum includuntur for-
maliter attributa, unde hoc non obstante possunt
nec cognosci, nec anari, sicque nil vetat hos
actus distinguiri specie.

Sed contra dicta in conclusione secundà obji-
ciet aliquis: si, ut diximus, Charitas pro ob-
jecto formaliter habeat bona creata, tot erunt ha-
bitus Charitatis specie distincta, quot sunt obje-
cta creata, qua Deo volumus specie distincta,
cum ab objectis formalibus habitus specificentur.
Respondetur, probare quidem hoc argumentum
habitus Charitatis, etiam supernaturalis seu infuso,
distingui specie ab objectis formalibus creatis cu-
jus gratia, nempe diverso bono divino, ut lo-
quuntur Theologi; & idem dicendum videtur
de habitibus acquisitis Charitatis: at vero hoc
nullo modo sequitur de habitu infuso charitatis.
Dicendum itaque videtur hac in re, quod supra,
Disp. 17. Sect. 2. dixi de habitu infuso Fidei, esse
scilicet unam simplicem qualitatem, extensivè sci-
licet indivisibilē, & omnia omnino objecta crea-
ta respicere, que quamvis modo supra positio
dici possint objecta formalia, seu cuius gratia,
respectu tamquam objecti formalis primarii, Dei
scilicet finis cui, & in ordine ad quem amantur,
censores possunt objecta materialia: intensivè ta-
men est divisibilis, & homines, quod plures actus
charitatis supernaturalis elicunt, eo magis in *Habitus in
fusus Cha-
ritatis est
extensivè
indivisibilis
divisibilis
intensivè.*
sancti quo-
tidie in Cha-
ritate tra-
ctare cun-
tum.

etiam

etiam Sectio tertia Disputationis praecedentis,
in cuius fine hæc obiter sunt proposita.

SECTIO TERTIA.

Varia discutiuntur circa amorem proximi.

I.
*Varis modis
diligi posse
proximus.*

NO TANDUM, proximum variis modis diligi posse: primò secundum bonitatem naturalem & intrinsecam, quam nimur habet sibi à natura insitam: hoc modo autem amari potest, & actu naturali, si regulet ab actu intellectus naturali bonitatem illam proponente, vel amore etiam supernaturali, si ab actu supernaturali intellectus tandem bonitatem representante reguletur.

II.
*Amari potest
ob boni
ratio intrinsecam
naturali &
supernaturali.*